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Besvarelse af spørgsmål nr. 56 af 9. november 2004 fra Folketingets Retsudvalg.

Spørgsmål:

”Ad omtalen i Kristeligt Dagblad den 1. og 2. november 2004 (Ministerier strides om 
fængselspræster og Politikere vrede over smøl).

Ministrene bedes redegøre for, hvorfor der går så lang tid, før man går i gang med at 
behandle rapporten.

Ministrene bedes redegøre for kompetenceforholdet mellem Justitsministeriet og 
Kirkeministeriet.

Set i lyset af de mange indsatte, som ikke har samkvem med andre, ønskes oplyst, 
hvor mange ekstra præster myndighederne har beregnet, der er brug for.”

Svar:

Ansvaret for kirkelig betjening af de indsatte i kriminalforsorgens institutioner påhviler de kirke-

lige myndigheder, mens det efter straffuldbyrdelseslovens § 35 påhviler kriminalforsorgen at 

imødekomme og formidle indsattes ret til kirkelig betjening, både i form af fortrolig samtale og 

fri samtale med præsten og som hovedregel til deltagelse i gudstjenester, hvor sikkerhedshensyn 

ikke er til hinder derfor. Kriminalforsorgens ansvar omfatter tillige imødekommelse af indsattes 

ønske om samtale med præst eller lignende fra eventuelt eget andet trossamfund. 

En arbejdsgruppe med repræsentanter fra kriminalforsorgen og Kirkeministeriet samt myndighe-

der, institutioner og foreninger inden for kirken og fængselsvæsenet afgav i december måned 

sidste år en rapport med en række anbefalinger om den kirkelige betjening af indsatte i fængsler 

og arresthuse.  I rapporten indgår bl.a. en nærmere omtale af ansvars- og kompetenceforholdene i 

forhold til den kirkelige betjening af indsatte. Rapporten er sendt til Folketingets Retsudvalg ved 

besvarelsen af udvalgets spørgsmål nr. 55 af 2. november 2004 (Alm. del).   
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Arbejdsgruppens rapport indeholder bl.a. anbefalinger om normeringen og ansættelsen af præ-

ster, der betjener kriminalforsorgens institutioner, om etablering og indretning af institutionernes 

kirkerum samt om finansieringen heraf.

Da nogle af arbejdsgruppens anbefalinger angår spørgsmål af væsentlig økonomisk og principiel 

betydning for Folkekirken, har Kirkeministeriets repræsentanter i arbejdsgruppen på det forelig-

gende grundlag ikke kunnet tilslutte sig disse anbefalinger, idet man har peget på en række for-

skellige forhold og hensyn, der må indgå i de videre overvejelser herom. Dette gælder bl.a. ar-

bejdsgruppens anbefalinger vedrørende normering og ansættelse af præster.

Justitsministeriet og Direktoratet for Kriminalforsorgen har på den baggrund foretaget en nærme-

re vurdering af de nævnte anbefalinger og har sam men med Kirkeministeriet drøftet den nærme-

re udmøntning heraf.

På baggrund heraf er det min forventning, at der i løbet af kort tid vil kunne tages stilling til ud-

møntningen af arbejdsgruppens anbefalinger om den kirkelige betjening af indsatte i fængsler og 

arresthuse.


